重庆市梁平区人力资源和社会保障局文件
梁平人社发〔2022〕202号

重庆市梁平区人力资源和社会保障局
关于开展2022年全国工伤保险主题宣传活动的通知
局机关各科室，属各单位，各乡镇（街道）社保所：

为持续做好工伤保险普法宣传工作，进一步提升工伤保险知晓度，切实增强劳动者的维权意识，有效提升用人单位的工伤预防能力，按照渝人社办〔2022〕204号文件要求，现就我区做好2022年工伤保险主题宣传活动通知如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，贯彻落实习近平总书记关于完善覆盖全民的社会保障体系重要指示精神，充分落实“谁执法谁普法”“谁服务谁普法”的宣传主体责任，围绕党中央、国务院关于工伤保险工作决策部署和当前工作重点，深入开展《社会保险法》《工伤保险条例》等工伤保险法律法规和政策的宣传培训，引导全社会牢固树立知法、懂法、守法、用法意识和工伤预防理念，切实减少工伤事故伤害，维护广大用人单位和职工工伤保险权益，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

二、宣传主题

以“工伤保险伴你同行”“职业伤害保障伴你同行”为主题，对全社会、广大用人单位、参保职工开展主题宣传以及政策培训。

三、时间安排

2022年7月至12月

四、活动安排

（一）关注公众号。全区人社系统干部职工须及时关注“中国工伤保险”公众号，并积极向广大群众、参保单位以及职工推广，广泛宣传公众号的服务功能，更好地发挥作为全国工伤保险宣传主阵地作用。（责任科室：政策法规科、社保科，各乡镇街道社保所）。

（二）主题日宣传。深入基层一线组织开展“工伤保险伴你同行”主题日宣传活动，突出重点行业、重点群众宣传，并开展现场教学和案例教学，推进工伤保险政策知识进企业、进机关、进社区。（责任科室：政策法规科、社保科、区社保中心，各乡镇街道社保所）。

（三）征集好故事。组织媒体记者走进基层一线，挖掘一批保障有力、服务便捷的好经验、好事迹，并广泛宣传报道，持续讲好人社部门兜牢工伤保障安全网的好故事。社保科于7月25日前上报1个工伤保险“好故事”，上报材料要反映身边人、身边事，充分表达真情实感，要“接地气”“有温度”，字数不超过2000字。（责任科室：社保科）。

（四）全方位立体宣传。开展形式多样的工伤保险政策宣传，制作群众易于接受、感染力强的工伤保险宣传作品，通过微信、短视频、直播等新媒体平台和电视、广播、户灯箱等传统媒体平台对工伤保险进行全方位宣传。（责任科室：政策法规科、社保科、区社保中心，各乡镇街道社保所）。
（五）职业伤害保障试点配套宣传。以“职业伤害保障伴你同行”为主题，充分依托工伤预防项目，统筹安排针对试点行业、企业从业人员的政策宣传和培训。（责任科室：政策法规科、社保科、区社保中心，各乡镇街道社保所）。

五、活动要求

（一）高度重视，切实增强责任意识。工伤保险是分散用人单位用工风险，维护职工合法权益的有力抓手，能够为统筹做好疫情防控和经济社会发展提供用力保障。各单位要充分认识做好工伤保险宣传工作的重要性，以高度的政治责任感和社会责任感抓好此项工作。

（二）创新形式，充分保障宣传实效。各单位要采取多种形式开展工伤保险主题宣传活动，鼓励利用新模式、新手段、新技术进行宣传，挖掘群众喜闻乐见的方式进企业、进机关、进社区宣传。

（三）认真总结，及时报送活动情况。各相关单位及时将开展活动的信息、图片、媒体宣传等情况报送到政策法规科（联系人：蔡婷婷，联系电话：53236408，报送邮箱：517462087@QQ.com ）。

附件：1.工伤保险主题宣传活动统计表

2.融媒体宣传作品制作及提交技术标准
                  重庆市梁平区人力资源和社会保障局

                　　　　　 2022年7月29日
    （此件主动公开）
附件1

2022年工伤保险主题宣传活动统计表

	形式（人数／次数／份数）
	数量
	备注

	新媒体平台关注新增人数

（其中：“中国工伤保险”公众号关注新增人数）

	新媒体宣传次数／线上参与人次数

	主题日宣传次数

	发放宣传资料份数

	现场咨询次数／接受咨询人数

	宣传作品、公益广告制作数量／展开天数

（其中：上报宣传作品数量）

	广播电视报纸杂志等媒体报道“好故事”

（其中：上报“好故事”数量）

	其他

附件2

融媒体宣传作品制作及提交技术标准

（一）主题突出，杜绝政治方向偏差和商业广告。

（二）宣传片须为原创，立意新颖，逻辑清晰，结构合理，制作精良，艺术表现力强。要求高清画质且声音清晰。

（三）宣传片时长控制在2分钟。要求提交高清原片（包括张版成片和无字幕、无水印原片两个版本），同时提供对应脚本文字材料。

（四）图片文件格式为JPG或JPEG，文件大小不小于5M。

（五）视频格式为MP4或MOV，屏幕比例16：9，画质为1920*1080P。

（六）作品需配备15字之内，精炼平实的标题（署名统一以各省市人力资源社会保障厅局名义）和100字之内的文字说明。

	抄送：市人力社保局。

	重庆市梁平区人力资源和社会保障局办公室      　2022年7月29日印发

—4—
—1—